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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 18 DE AGOSTO DEL 2021

Proyecto: ““CASA DE APARTAMENTO FUNDAMUCEC”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YINETTE VELASQUEZ

Provincia: COI',(')N Direccion Regional de: COLON
Distrito: COLON :
Corregimiento: BARRIO NORTE

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 18 de agosto del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CASA DE APARTAMENTO
FUNDAMUCEC?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 dos poligonos denominados: Coordenadas de campo
(657.5 m?) y Coordenadas del EsIA (725.98 m?). Los mismos se ubican fuera de los limites
del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% en la categoria
de “Area Poblada™; y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en la categoria VII (No
arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva.).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 24 DE AGOSTO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Coordenadas Campo
Coordenadas del EsiA

| Cuenca hidrografica
D Limite de Corregimlentos

C:} Limite de Capacidad
Agrolégica

Coberiura y Uso de la Tierra
2012

Afloramiento rocoso y
lierra desnuda

: Area poblada

1. El poligono se dibujé en base
a las coordenadas proporcionadas..
2, El proyecto se ubica fuera de los

Sistema de Referencla Espacial:
Sislema Geodésico Mundial de 1984
ion Uni T

Pr

Iimiles de! SINAP.
3. El proyecto se ubica en la cusnca
hidrografica No.117 (Rlo Cuango)
4, €l poligono se ubica al 100% dentro
de la categoria de "4rea poblada”
segun la cobertura y uso de la tierra 2012,

Capacidad Agroldgica
@1 No arable, con limitaciones muy

severas, aplas para pastos, bosques,
tierras de reserva
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Fuente:

- Instituto Nacional de Estadislica y Censo
- Ministeria de Amibients

-Imagen ESRI

- Expediente: DRCL-I-F-015-2021
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-i- MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNG NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 002-2021.

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: Casa de Apartamento Catevoria: | 1
FUNDAMUCEC ghe

Promotor: Fundacion Mujeres Colonenses en Camino
(FUNDAMUCEC)

Representante Legal: Diana Araceli Altamiranda Ortega

Localizacion del Corregimiento de Barrio Norte, Distrito de Colén y

Proyecto: Provincia de Coldn. ‘

Fecha de inspeccion: 17 de agosto de 2021.

Fecha del Informe: 18 de agosto de 2021
MiAMBIENTE

Yinette Velasquez/ Seccién Operativa Evaluacion de
Impacto Ambiental.

Cesar Conte/ Seccién Operativa de Forestal.
Participantes:
PROMOTOR

Diana Araceli Altamiranda Ortega/Representante Legal del
Proyecto.

II. OBJETIVO (S)

® Realizar inspeccién Técnica de campo, recorrido en el drea donde se propone desarrollar
el proyecto, su ubicacion y describir las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales
observadas en campo, para verificar la linea Base del Estudio de Impacto Ambiental en el
proceso de Evaluacion.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto se realizara en un poligono de 722m” 92dm?, la construccion de un edificio de tres
niveles o plantas para la construccién de unidades habitacionales, apartamento del conserje, 6
apartamentos para los colaboradores y madre superiora, estacionamientos, area verde interna,
cerca de seguridad y portén vehicular, restauracion de drea verde y acera publica colindante en
Calle Lesseps, ubicado en las coordenadas: Punto 1 620750.39E 1035302.38N, Punto 2

620773.63E 1035291.89N, Punto 3 620761.29E 1035263.24N, Punto 4 620741.68E
1035273.41N.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion de Evaluacion del EsIA se realizé el martes 17 de agosto del 2021, dando inicio a
las 10:12 a.m., en el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, donde se converso con la
Representante Legal del proyecto en mencion, y nos indic los puntos del poligono del proyecto;
se tomaron fotos y coordenadas para tener evidencia de la inspeccion de campo.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

* La vegetacion observada durante el recorrido del proyecto estd compuesta de graminea en
su totalidad.

e El poligono donde se pretende desarrollar el proyecto existe una estructura de cemento en
mal estado, una cerca de alambre ciclon en la parte frontal y a los laterales cerca de
bloques.

e No se observé fuente hidrica y fauna en el 4rea de influencia directa del proyecto.

e Elterreno del area del proyecto, cuenta con una topografia plana.

Informe Técnico de Inspeccién No. 002-2021
Nombre del EsIA: Casa de Apartamento FUNDAMUCEC
Pagina 1 de 4
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* De acuerdo a los comentarios de la Sefiora Diana Altamiranda Representante Legal del
Proyecto cuentan con informacién sobre el Estatus sobre el uso de la zona donde se

realizara dicho proyecto de acuerdo a la normativa vigente de patrimonio histérico
declarado en el casco de Coldn.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

0620771m E
1035290m N

0620748 m E
1035303 m N

Foto 2. Poligono del proyecto donde se observa la vegetacion
existente (graminea).

0620760 m E
1035260 m N

Foto 3. Estructura que sera demolida.

Informe Técnico de Inspeccién No. 002-2021
Nombre del EsIA: Casa de Apartamento FUNDAMUCEC

Pégina 2 de 4
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VIII. CONCLUSIONES

* En el poligono donde se pretende desarrollar el proyecto existe una estructura de
cemento en mal estado que serd demolida; el terreno estd cubierto de graminea en su
totalidad, no se observé fuente hidrica, ni fauna en el area de influencia directa del
proyecto.

e El poligono del proyecto cuenta con alambre de ciclén en la parte frontal y estructura de
bloques en los laterales.

e La Sefiora Diana Altamiranda Representante Legal del Proyecto indico que contaba con
informacién sobre el Estatus sobre el uso de la zona a realizar dicho proyecto de acuerdo
a la normativa vigente de patrimonio histérico declarado en el casco de Colén.

Elaborado por: CONSEIOTECNICO NACIONAL

gt 1/ 32

YNETTEV VELKSQUELY.
N
o~ . nnouermn %ﬂ *
appa
ctte Velasquez \Dargq])
. Evaluadora de Estudios de Impacto

Ambiental

Revisado por:

JQ«% lﬁ,ﬂdyv\;k %ﬁt ap(a A
Maybelline Estrada '

Jefa de la Seccion Operativa de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

. O] MINISTERIO DE
. EPUBLICADEPANAMA | AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
REGIONAL DE COLON
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Informe Técnico de Inspeccién No 002-2021

Nombre del EsIA: Casa de Apartamento FUNDAMUCEC
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Colon, 18 de agosto de 2021.
DRCL-SEEIA-AC- 002-1808-2021

Sefiora

DINA ARACELI ALTAMIRANDA ORTEGA
Representante Legal

FUNDAMUCEC

E. S. D.

Seiiora Altamiranda:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “Casa de
Apartamento FUNDAMUCEC” a desarrollarse Corregimiento de Barrio Norte, Distrito de
Colon y Provincia de Colodn, que consiste en lo siguiente:

1. De acuerdo a la ubicacion del proyecto, el poligono se encuentra una zona bajo los
lineamientos del Patrimonio Histérico declarado en el Casco de Coldn; se solicita:
a. Presentar la aprobacion del proyecto por parte del Ministerio de Cultura.

2. En la pagina 31 del EsIA punto 5.8 Concordancia con el Plan de Uso de Suelo, indica:
[...] El drea, donde se construird el proyecto, posee la norma de zonificacion R-2.
Residencial [...], por lo que se solicita:

a. Presentar zonificacion (uso de suelo) emitida por la entidad correspondiente (MIVIOT o
Municipio correspondiente).

3. En el numeral 5.0 DESCRIPCON DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, indican:
[...]Jun edificio de tres niveles o plantas para la construccion de unidades
habitacionales, apartamento del conserje, 6 apartamentos’ para los colaboradores y
madre superiora,|...], por lo que es necesario aclarar:

a. La cantidad de apartamento por nivel o planta y demas.

b. Cantidad de sanitarios con el cual contara el edificio y la certificacién de la autoridad
competente, del sistema de alcantarillado de las aguas residuales de la Ciudad de
Colon, que indiquen que estan en la capacidad para recibir, €l volumen de aguas
residuales y doméstica, a generarse en la etapa de operacion.

4. En la p4g. 18 de EsIA presentan un mapa de ubicacion del proyecto con escala 1:2,500,
aportar:

a. Ubicacion geografica, en un mapa a escala 1:50,000 del poligono del proyecto (que

sea visible), de acuerdo al articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Pagina 1 de2 T&.{507)500-08355

wwer.miambiente gob.pa
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2009, en los contenidos minimos para Estudios de Impacto Ambienta] en categoria I,

6. En el punto 6.5. Calidad de Aire indican: [...] presenta las caracteristicas tipo del aire
€n una zona urbanizada con alta circulacién vehicular, actividades de construccion
generadoras de algin nivel de ruido y particulas en Suspension por los vientos
marinos. [...], por otro lado en el punto 6.5.1. Ruido, indican: [...]en el recorrido de
levantamiento de lineq base, el ruido percibido era generado por el trinsito de lps
vehiculos en la Calle Lesseps y calles cercanas, ademds del ruido producido en los
locales comerciales vecino. [...], esta informacién aportada no est4 respaldada por datos
verificables; por lo que debe aportar la siguiente informacién:

a. Presentar andlisis de calidad de aire, realizado por un personal idéneo; en el 4rea de

7. En el punto 8.4. Sitios histéricos, arqueologicos y culturales declarados, indican [, JEn
el drea especifica donde se desarrollard el proyecto “Casa de Apartamentos
FUNDAMUCEC”, no se conoce de la existencia de sitios histdricos, arqueoldgicos y
culturales. |[...], esta informacién aportada no est4 respaldada por datos verificables; por
lo que debe aportar la siguiente informacién:

a. Presentar un informe de prospeccion arqueolégica, realizado por una persona idonea,
de acuerdo a la resolucién N°067-08 DNPH, Del 10 julio de 2008,

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del regibo de la Tota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

& 19 BE
Atentamente, e | 0STERS
) SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
' NOTIFICACION e
/ g/ sienoo Las 12. 24 AMIPMDE HOY =L op
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Directora Regional de Colén. rea s | HoMSTERIO OE NOTFCAOOCEOIA RETHEADON CEOA -
e ' DIRECCION 5- 90 -I15¥S grar
c.c. Archivos : REGIONAL DE COLON
Sabanitas, Beras Plaza
Provineia de Colén
Tel.(507)300-0835
Pégina 2 de 2 (507)

Www.iniambiente.gob.pa

e




Zimbra: '
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https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage?id=19257&tz=Ame?. ©

L Y

Zimbra: mcestrada@miambiente.gob.pa

Consulta EsIA CaT I FUNDAMUCECE

De : Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa> jue., 02 de sept. de 2021 16:37
Asunto : Consulta EsIA CaT I FUNDAMUCECE #'1 ficheros adjuntos /&
Para : emejia@miambiente.gob.pa, ‘ A
mcestrada@miambiente.gob.pa, //‘Zt Z:‘Jz‘
L

yvelasquez@miambiente.gob.pa, “’/7

4

csgonzalez@miambiente.gob.pa 7

g @ gob.p - / ? 2 /h
En atencion a la solicitud de informacion en relacién a EslA Proyecto FUNDAMUCECE %/
adjuntamos nota de respuesta. :

Saludos

Roxana Pino

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural

Ministerio de Cultura

Teléfono:524-4199 ext.4199/ Correo electronico: rpino@micultura.gob.pa

-

- Nota de contestacion.pdf
® e

MINISTERIO DE
EPdBUCA DE PANANL | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
RECIBIDO

| POR: ,Z//L\JL
| FECHA: ’% / /90 9 /

__DESF -‘l Hiy DE LA DIRECTORA
[\” MINISTERIO DE

SECCION upenm\m DE ol
EVALUACION AMBIENTAL
RECIEIIDD A

Entregada;
Fima: s &
Fecha: __(£) /73— &

Horar _@ jJ 4’ i Tel:

REGIONAL DE COLN

obp - £21- Z5F

1del 09/03/2021 09:07 a. m.
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Independencia cde
MINISTERIO DE CULTURA Pcrnrl?;g:h:OE;pnm

Panama, 25 de agosto de 2021
Nota N° 5442021 DNPC/MiCultura

Ingeniera i
GRICELDA MARTINEZ
Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Col6n
E. S. D.

Estimada Ing. Martinez:

En respuesta a la nota DRCL-SEEIA-UAS-003-1608-2021 del 16 de agosto de
2021, donde nos solicita la revision del Es|A Categoria |, e informacion sobre el uso
de la zona a realizar el Proyecto “Casa de apartamentos (FUNDAMUCEC)” a
desarrollarse en el Sector de Nuevo Cristobal, Corregimiento de Barrio Norte,
Distrito y Provincia de Colén.

Al respecto el poligono del proyecto “Casa de Apartamentos (FUNDAMUCEC)” a
desarrollarse en el Sector de Nuevo Cristobal, corregimiento de Barrio Norte se
encuentra declarado dentro de Ley 47 del 8 de agosto de 2002 por estar colindante
con el Paseo Lesseps y su entorno.

. Cabe sefialar que el promotor presento a esta Direccién los planos que fueron

revisados y aprobados en cumplimiento de la Ley 47 de 2002, por consiguiente, el
Estudio de impacto Ambiental en el tema de Sitios Historicos tiene-lawiabilidad para
llevar a cabo el proyecto “Casa de apartamentos (FUNDAMUCEC)”. “‘u\
; P o ".\
/ i \

%

Atentamente l{ REBYM,

LM/rp

Bella vista. esquina con via Espafia y via Argentina. PH Tula. Panama, Republica de Panarma. Tel. (+507) 501-4000
0000 EA @miculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com
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Coloén, 13 de septiembre de 2021

. = :‘#“ -
Ingeniera

Griselda Martinez - - 2 /
Directora Regional & e i)
g Z$ /%

Ministerio de Ambiente Colon

é%%%

Respetada Ingeniera Martinez:

Reciba un cordial saludo. Atendiendo a la nota DRCL-SEEIA-AC-002-1808-2021, se hace
entrega de un original, una copia y un CD de la informacion adicional solicitada para el
Proyecto Categoria | denominado “Casa de Apartamento FUNDAMUCEC” de la
promotora Fundacién de Mujeres Colonense en Camino. Esperamos que la informacion

suministrada sea suficiente para continuar con el proceso de evaluacién del proyecto.

e W\MINISTERIO DE
A

REPUNLICA 9 PAN A AMBIENTE

' - DIRECCI ‘NR}:‘G NALDECOLON \\.
Agradeciendo la Atencion, el DQ) 0[0,3
.r'. ’

_ %)
Z BESE < _m'\ﬁaqﬁc.éu d
VJ/ZM' W |_ ;F%W“-ﬁ \"‘\\_\

Dina Araceli Altamiranda Ortega (1_,,/ '
Representante Legal
Fundacién Mujeres Colonenses en Camino, (FUNDAMUCEC)

' -5k - AQ.-002 - ~23]
M'J"TDOWWV\L% SAN @A\Ow@w ala hofa DRCL acel-A 1B 08~
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DOCUMENTO EN RESPUESTA A LA NOTA DRCL-SEEIA-AC-002-1808-2021 EN
SOLICITUD DE AMPLIACION AL PROYECTO “CASA DE APARTAMENTOS
FUNDAMUCEC”

De acuerdo con lo establecido en el articulo 43 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009. Modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011. El
ministerioc de Ambiente solicitd informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categoria |, titulado “Casa de Apartamentos FUNDAMUCEC" a desarrollarse en
el corregimiento de Barrio Norte, distrito y provincia de Colén, que consiste en lo
siguiente:

il De acuerdo con la ubicacién del proyecto, el poligono se encuentra una zona bajo
los lineamientos del Patrimonio Histérico declarado en el Casco de Coldn; se solicita:

a. Presentar la aprobacion del proyecto por parte del Ministerio de Cultura.

Respuesta: La Resolucién No. 112-2021/DNPC de 09 de agosto de 2021 que aprueba

el proyecto por parte del Ministerio de Cultura se presenta en el Anexo 1 de este
documento.

2. En la pagina 31 del EslA punto 5.8 Concordancia con el Plan de Uso de Suelo, indica:
[ ...] El area, donde se construira el proyecto, posee la norma de zonificacion R-2.
Residencial [ ...], por lo que se solicita:

a. Presentar zonificacion (uso de suelo) emitida por la entidad correspondiente (MIVIOT
o Municipio correspondiente).

Respuesta: Se presenta en el Anexo 2 la zonificacion de uso de suelo emitida por
la Direccion Regional del MIVIOT.

3. En el numeral 5.0 DESCRIPCON DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, indican: [
...] un edificio de tres niveles o plantas para la construccion de unidades habitacionales,
apartamento del conserje, 6 apartamentos para los colaboradores y madre superiora, [...
], por lo que es necesario aclarar:

a. La cantidad de apartamento por nivel o planta y demas.

b. Cantidad de sanitarios con el cual contara el edificio y la certificacién de la
autoridad competente, del sistema de alcantarillado de las aguas residuales de la Ciudad

de Colon, que indiguen que estan en la capacidad para recibir, el volumen de aguas
residuales y domestica, a generarse en la etapa de operacion.

Respuesta: El proyecto consiste en la construcciéon de un nuevo edificio de seis (6)
unidades de vivienda y un cuarto de conserje, con sus respectivos bafos, cocinas
y lavanderias a saber:

Planta baja:

B



+ Estudio de Conserje con bafio y cocina
» Area de lavanderia comun (tina, dos maquinas de lavar)

Primer Alto:

« Cuatro (4) apartamentos con un (1) bafio y cocina

Segundo Alto:

» Dos (2) apartamentos con dos bafos (2) cada uno, con cocinay area de lavar
(tina y maquina de lavar)

Igualmente, en anexo 3 se puede observar la nota de solicitud dirigida al IDAAN de
Coldén en concepto de Certificacidon del Sistema de Alcantarillado para el proyecto.

4, En la pag. 18 de Esl|A presentan un mapa de ubicacién del proyecto con escala
1:2,500, aportar:

a. Ubicacion geografica, en un mapa a escala 1:50,000 del poligono del proyecto
(que sea visible), de acuerdo con el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de! 14 de agosto
de 2009, en los contenidos minimos para Estudios de Impacto Ambiental en categoria I.

Respuesta: En anexo 4 se presenta el mapa de ubicacién regional del proyecto en
escala 1:50 000.

6. En el punto 6.5. Calidad de Aire indican: [ ...] presenta las caracteristicas tipo del
aire en una zana urbanizada con alta circulacién vehicular, actividades de construccion
generadoras de algun nivel de ruido y particulas en suspensiéon por los vientos marinos.
[...], por otro lado, en el punto 6.5.1. Ruido, indican: [ ...]Jen el recorrido de levantamiento
de linea base, el ruido vercibido era generado por el transito de los vehiculos en la Calle
Lesseps y calles cercanas, ademas del ruido producido en los locales comerciales vecino.
[ ...], esta informacion aportada no €sta respaldada por datos verificables; por lo que deke
aportar la siguiente informacion:

a. Presentar analisis de calidad de aire, realizado por un personal idoneo; en el area
de influencia directa del proyecto, aportar el informe de calidad de aire original o
notariado, adjuntar certificado de calibracion de los equipos utilizados para dicha
medicion, legible y en espafiol.

b. Presentar monitoreo de Ruido en el area de influencia directa del proyecto,
realizado por una persona idonea, aportar el informe de monitoreo de ruido original o
notariado, adjuntar certificado de calibracion de los equipos utilizados para dicha
medicion, legible y en espariol.

Respuesta: En el anexo 5 se presentan los resultados de los analisis de calidad de
aire y monitoreo de ruido ambiental.




7. En el punto 8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales declarados, indica [...] En
el area especifica donde se desarrollara el proyecto “Casa de Apartamentos
FUNDAMUCEC", no se conoce de la existencia de sitios histaricos, arqueoldgicos y
culturales. [...], esta informacioén aportada no esta respaldada por datos verificables; por
lo que debe aportar la siguiente informacion:

a. Presentar un informe de prospeccidn arqueolégica, realizado por una persona idénea
de acuerdo con la resolucién N° 067-08 DNPH, del 10 julio de 2008.

Respuesta: En vista que el sitio del proyecto se encuentra ubicada dentro del
Casco Antiguo se procedio a obtener el visto de los nlanos del anteproyecto por la
cual se presenta en el anexo 1. de este documento, en el mismo establecen que de
haber hallazgos fortuitos durante el desarrolio del proyecto deberemos notificar a
la Direccidon Nacional de Patrimonio Cultural dichos hallazgos.




Anexo 1. Resolucion de Aprobacion por parte del Ministerio de Cultura
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REPUBLICA DE PANAMA -

MINISTERIC DE CULTURA

Resolucion No.112-2021/DNPC de 09 de agosto de 2021.

La Suscrita Directora Nacional de Patrimonio Cultural del Ministerio

Cultura, en uso de sus facultades legales que le confiere la Ley 14 de 5ude
mayo de 1982

CONSIDERANDO:

Que la Constitucion Politica de la Republica de Panama de 1972, reformada
mediante los Actos Reformatorios de 1978, el Acto Constitucional de 1983 y los
Actos Legislativos No. 1 de 1993 y No.2 de 1994, en su Titulo lll, Capitulo 1V de
“Cultura Nacional’, articulo 85 sefiala que “constituyen el Patrimonio Historico de la
Nacion los sitios y objetos arqueolégicos, los documentos, los monumentos
historicos u otros bienes muebles o inmuebles que sean testimonios del pasado
panameiio...”.

Que la Ley 90 de 15 de agosto de 2019, crea el Ministerio de Cultura como la entidad
rectora del Estado en materia de promocion y proteccién de los derechos culturales
y se dictan otras disposiciones, entre [as cuales deroga la Ley 63 del 6 de junio de
1974, manteniendo el Ministerio de Cultura todas las atribuciones del antiguo
Instituto Nacional de Cultura.

Que mediante Ley 175 de 3 de noviembre de 2020, se crea ia Ley General de
Cultura, estableciéndose dentro de esta norma en su Capitulo VIl lo enmarcado
bajo el nombre de “Patrimonio Cultural’, determinando en su articulo 118, que la
Direccion Nacional de Patrimonio Histérico, se denominara Direccién Nacional de
Patrimonio Cultural, a partir de la vigencia de la presente Ley, pero que conservara
las funciones y atribuciones reconocidas a la Direccion Nacional de Patrimonio
Histérico que existe en la Ley 14 del 5 mayo de 1982, sobre aquellos temas que no

sean incompatibles con las disposiciones de la presente ley general de cultura.

Que la Ley 14 de 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 7 de agosto de
2003, en su Capitulo 1, Articulo 1 establece que “Correspondera al Instituto Nacional
de Cultura a través de la Direccion Nacional del Patrimonio Histérico el
reconocimiento, estudio, custodia, conservacién, administraciéon y enriquecimiento
del Patrimonio Histérico de la Nacién™.

Que el articulo 1 de la ley 47 del 8 de agosto de 2002 establece los linderos del
Conjunto Monumental Histérico del Casco Antiguo de la ciudad de Coldn.

Ministerio de Cultura
Resolucion No.112-2021/DNPC de 09 de agosto de 2021.
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Procedimiento Administrativo, para la puesta en Valor del Conjunto Histc’>riv::o,=:éi:éh?*iOCULTURAL
Casco Antiguo de la ciudad de Col6n y establece en su capitulo Ill, las sancionas
administrativas por la destruccion o demolicidon de estos monumentos sera,
sancionada por la Direccion de Patrimonio Cultural, con multa hasta de cincuenta

mil balboas (50,000.00).

Que el Arquitecto Patrick A. Dillon Erbe, con licencia 2002-001-13 debidamente autorizado
por la Hermana Dina Altamiranda con cedula 3-80-1585 representante legal de Fundacion
Mujeres Colonenses en Camino, solicita la aprobacion de plano de anteproyecto
denominado “Casa Apartamentos FUNDAMUCEC”, a realizarse en la finca 5049, manzana
114, calle Lesseps corregimiento barrio norte, ciudad de Colén.

Que el informe de Revisidén N°20210353 del Departamento de Conservacién y Restauracion
de la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural con fecha de 09 de agosto de 2021 sefiala
lo siguiente:

“El personal técnico del Departamento de Conservacion y
Restauracion de la Direccién de Nacional de Patrimonio Cultural
realizo revisién de los planos de anteproyectos denominado
“Casa Apartamentos FUNDAMUCEC" proyecto el cual se
encuentra en la calle Lesseps, manzana 114, en la finca # 5049;
ciudad de Coldn.

El plano esta refrendado por el Arquitecto Patrick A. Dillon Erbe
. con licencia 2002-001-13.

Consideramos que este plano y documentos cumplen con los
requisitos exigidos por esta Direccidn para la aprobacion de
Anteproyecto.

Los planos constan de siete (07) hojas.

Con base en las anteriores consideraciones la suscrita Directora Nacional del Patrimonio

Cultural del Ministerio de Cultura, considera que Ia solicitud es viable, por lo que,

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR plano de anteproyecto denominado Casa Apartamentos
FUNDAMUCEC *" ubicado sobre la finca 5049, manzana 114, calle Lesseps, ciudad de

. Coloén,

SEGUNDO: ADVERTIR al solicitante que debera acatar lo aprobado en planos, por lo que
se prohibe realizar obras no autorizadas por la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural;

en caso omiso se hara acreedor a las sanciones correspondientes.

TERCERO: ADVERTIR al solicitante que debera notificar inmediatamente a la Direccién
Nacional de Patrimonio Cultural de los hallazgos fortuitos que puedan ocurrir en la etapa de
construccion del proyecto.

Ministerio de Cultura
Resolucién No 112-2021/DNPC de 09 de agosto de 2021.
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CUARTO: SOLICITAR al interesado que haga entrega de una copia fisica y en formato
digital de los planos aprobados, a Ia Direccion Nacional del Patrimonio Cultural de modo
que consten en archivos.

QUINTO: ADVERTIR al interesado que debera cumplir con los tramites y requisitos que
exigen las leyes nacionales para ta actividad a desarrollarse.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion de la Republica de Panama, Ley N° 14 de 5
de mayo de 1982, Ley 91 del 22 de diciembre de 1976, Ley 38 de 31 de julic de 2000, Ley
90 del 15 de agosto de 2019, Ley 175 de 3 noviembre de 2020, Ley 47 del 8 de agosto
de 2002, Resolucién No 092-16 de 11 de abril de 2016 y demas disposiciones
legales concordantes.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

i

A\ A1), |
I [ V35 CULTLRA )
LCDA. LINETTE MONT;{NEGRO e
Directora Nacional de Patrimonio Cultural ’
Ministerio de Cuitura

MINISTERIO DE CULTURA
DIRECCION NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Sanda lasiféb_dc )_.'J_;_.-.L._E Coul= deldia de hey
% £ /_/ ezt

LM/mf ~ »
[ e
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Anexo 2. Zonificacion de Uso de suelo emitida por el MIVIOT
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i’ MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOMERNO NACIONAL ~—

DIRECCION REGIONAL DE COLON

OT-14-1700-003-2021
CERTIFICACION

Considerando que el Minislerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial tiene enlra sUS
funciones expedir las centificaciones de Zonificacién de Uso de Suelo Urbano, procedemos a

certificar lo siguiente:

1. Que de acuerdo a los documentos presenlados por la Fundacién Mujeres Colonenses
en Camino (FUNDAMUCEC), la sede est4d ubicada en Calle do Lesseps, inmueble
N°58, entre la Ave. Meléndez y Calle Monte Lirio, Corregimiento de Barrio de Norte,

Ciudad de Coldn;

2. Que el Uso de Suelo en la direccién sefalada en el punto 1 deTpresente documento,
corresponde a la Zona R2, Residencial de Baja Densidad, el cual permile usos
complementarios, 1ales como asistenciales, educativos y filantropicos, siempre que no
vayan en contravencion con el cardcter residencial de la zona.

. 3. Que la zonificacién certificadas corresponde a lo establecido en el Plan Normmativo de
Ciudad de Colén, Resolucién N° 2-80 de 5 de febrero de 1980.

Dada en la Ciudad de Colén a los (3) lres dias del mes de sepliembre de 2021.

Atentamenie,

Al feor
; V°B° Yashira Lee de Robinson
. Depto. Ordenamicrnits Terntorial Directora Encargada Miviot-Colén. -—-

v B
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Anexo 3. Nota Dirigida al IDAAN solicitando su certificacién de capacidad de recepcién
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2 de saplienibie do 2021

Inetiivla de Acwaluctas y Alec sianiliadas Natinnaies (DAAR
Agentia Cisrdad de Coldn

Referencia: Sgﬁmudﬁn_cmﬂimc!ﬁmlc}m&m&iiﬁmﬂladﬁ

Lstimados Sres.

Por este medio solicitamos Certificacion de Sistema de Aeantarillaifes pati el proyes

(353 de Apartamentos FUNDAMUCEC
Calle Lesseps Mo, 56

Ruevo Cristébal, Rarrio Norte

Distrito de Coldn

finca/Folio Real No. 5049
Para tin, adjuntamos;

Nota del Ministerio de Ambilente donde se soliche la certificaclin g capacidad da alenntarilsds
Planos de Anteproyecto con ubleacibn exacto dal 1itlo

Rerolucidn de Aprobacidn de Antzproyecto dn parie de ingenierla Municipai

Certificado de Registro Pablico de 1s propledad

Certificado de Reglstro POblico de la propletarla [FUNDAMUCLC)

Copla de cédula de Representante Lega! de ja propletarly [FUNDAMUCEC)

o Vil beltal Reagee

Dicha solicitud se hace en funcion de a nota del Minlsterio dal Amblente {adjunts) an 1arno bl Extudia de Inpacto Arbleasal ge
dicha proyscts, Otamos tatuaiments |s 1ollcitud, a sabar;

“certificocion de lo outoridad competente del sistema de aicantorliiodo de tas uguas residuolies de fo Cludard de Colda, ue
indiquen que estdn en lo copacidad paro reciblr el volumen de oguas residuoles y domestice, a yenrrorse an fs rlopa dr

operocién”

Tal como se puede sprectar en los planos adiuntos, o proyecto conslste en la construccion de ui ruevn selificio da
apanamentos ge seis (5) unidades de vivienda y un cuarno de conserje, con sus respectivas ballos, cocinas ¢ lavandertas, a

saber:

Planta Baja:

Fstudio de Conserje con bafia y coclna

Area de Lavanderia Comdin {tina, dos maquinss de lavar)

Primer AlD:
Cuatro (4) apartamentos con un {1} balo y cocina

Segundo Alto:
o3 (2] apartamentos con dos [2) bados cada uno, con cocina y drea de lavar (tina y manuina de lavar)

Agradecemas su stencidn 3 1a solicitud para que podemos svaniar en el desarratio del proyecio,

Muy atentamente,

e ,4:... é(ﬁ.m_l‘, AL

Hma. lins Atamiranda i j
Represertants Legs! , C A . a0 AN
fundagion tdujeres Colonenses en Caming (FUNDAMULTC) £ il {

Telélono 498-8921 - = . ars

o

s, I } o
A Vo AT doin Lty

N2 N ;_')?‘

o

el

o/
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Anexo 4. Se presenta el mapa la ubicacion regional escala 1:50 000
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Anexo 5. Resultados de calidad de aire y monitoreo de ruido ambiental
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REPORTE DE MEDICIONES
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MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL.

PROYECTO: CASA DE APARTAMENTOS
FUNDAMUCEC.
PROMOTOR: FUNDACION DE MUJERES
COLONENSES EN CAMINO.

CIUDAD DE COLON, PROVINCIA DE COLON.
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AQUALABS, S. A.
‘Environment & Consulting’
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Aqualabs, S.A

l. IDENTIFICACION GENERAL

11N FUNDACION DE MUJERES COLONENSES EN CAMINO
(FUNDAMUCEC).

eV el Organizacion sin fines de lucro para el apoyo de las
mujeres.

oM e lol Estudio de Impacto Ambiental del proyecto casa de
apartamentos FUNDAMUCEC.

b|[:{=e{ei(e]'M Calle P. De Lesseps, Ciudad de Colén. Provincia de
Colén. Republica de Panama.
o{0] I F:.{ed (oM Ing. Euclides Gaitan.
=02/ N0 AW [ef[e]M 14 de septiembre de 2021
=03 VN0 =1\ 63412 17 de septiembre de 2021
[y e]sle] Kele]/' 1SO 1996-2 RA.
N° DE COTIZACION [PAEIZETER
[\ Bn] =81\l INF-021-95-001.

Il. PARAMETRO A MEDIR
Nivel de Ruido Ambiental, expresados en Decibeles en la Escala A (dBA).

IIl. CONDICIONES AMBIENTALES, EQUIPO Y OBSERVACIONES DE CAMPO DURANTE
" LA MEDICION

Limite entre la entrada al proyecto y la acera.

U[SEWISEICINEIN 17P 620761.07 E 1035296.21 N

Duracion de la Medicion WEi#

=GI1M Digital Sound Sonometer, Extech Instruments, NS 20101983
Calibration: 94db / 1Khz. Calibrated-NIST Traceable.

Velocidad del Viento (Km/h) KR

Direccion del Viento =

ITWELELRVAN 82

La percepcion sensorial del ruido, corresponde a autos livianos
(o] LT Z LA G TET CHER ELIEEIN que pasan por la via adjunta.
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IV. RESUMEN DE

LA MEDICION DE RUIDO AMBIENTAL

Aqualabs, S.A

RESULTADOS DE LA MEDICION:
Parametro Valor (dBA) Marco Legal* Interpretacion
Leq 48,8 60,0 Cumple
Lmax 58,9 NA NA
Lmin 46,1 NA NA
Lpk 65,7 NA NA
Notas al Cuadro de Resultados:
1. 0 Decreto Ejecutivo N°1 del 2004.
2. NA: No aplica.
V. EQUIPO TECNICO
EQUIPO TECNICO RESPONSABLE
Nombre / ID Titulo
Josué Castillero Técnico de Campo
INF-21-095-001 Péagina 3 de 5
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VI. IMAGEN DE LA MEDICION DE CAMPO

Limite entre la entrada al proyecto y la acera.

VII. INTERPRETACION DE LOS RESULTADOS

El Decreto Ejecutivo # 1 de 2004, establece un limite méximo permisible de 60 dBA. El resultado
obtenido en Leq son 48,8. Interpretamos, que el punto de medicion, cumple con el marco legal
aplicable.
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VIl.  CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

& INDUSTRIAL CENTER —————— INSTRUMENTS

A oy EXTECH

CERTIFICADO DE CALIBRACION N°1757

Fecha de calibraclon: 3 de marzo de 2021

Equipo: iD L DE D LEVEL ME
bse iones y/o tr jos a realizar:
1. Equlpo de calibracion bajo parametro N.I.S.T.
. 2, Configuracion general.
3. Calibracién de Sonometro digital
Type: EXTECH INTRUMENTS Serial N°: 201019383
Digital Sound Sonometer Calibration Tech. Note:
Model: 407732 Extech Manual - 407750 Page-8

Calibration Instrument: EXTECH - Sound Level Calibrator, model 407744
Frecuency: 94db / 1Khz, Calibrated-NIST Traceable

Serial Number 315944
-Test
Results: ok
Resolution/Acuracy: + 2dB / 0.1dB
Level Calibrator: 94db / 1Khz
. Exposure Reading: 94.0db
Band measure: 31.5 Hz - 8 kHz
Scale: 30-130dB ) .
Final Reading: 94.3db _\({’ i )
.—-rﬁq__ﬁ \-__J:, }
,;-':_/Dépqré{menh) Serv./ Téknico
N S\ Felix Lopez
**Fin del Documento**
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